
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 54 del Registro
Data: 10-10-2020

Reg. Gen. 134
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA COMUNALE "GRAZIE" -
PROVVEDIMENTI.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 27.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto:
"Approvazione Piano Risorse Obbiettivi (P.R.O.) per l'esercizio finanziario 2020";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale viene attribuito ai
responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per l'organizzazione degli uffici e dei servizi
relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 22.06.2019, con il quale sono stati approvati i criteri
generali per l’ordinamento degli uffici e dei servizi per il quinquennio amministrativo 2019/2024;

VISTO il provvedimento sindacale del 31.08.2019, prot. n. 3631, con il quale sono stati attribuite al
responsabile dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

PREMESSO che alcune delle strade presenti nel territorio comunale di Monte San Martino risultano
particolarmente sconnesse a seguito del deterioramento superficiale del piano stradale, in particolare, la strada
comunale denominata “Grazie” verte in uno stato di degrado e necessita di una manutenzione straordinaria mediante
ricostituzione dei tratti di manto superficiale deteriorato e una riprofilatura dei cigli;

CONSIDERATO che è urgente provvedere all’esecuzione dei lavori necessari al pieno ripristino della
transitabilità veicolare nella strada sopra identificata, eliminando il pericolo per la pubblica incolumità;

DATO ATTO che è stato eseguito il sopralluogo dal Responsabile dell'Area Tecnica, Ing. Primo Mazzaferro,
e verificato l’urgente stato manutentivo della strada comunale denominata “Grazie”;

VISTA la perizia di stima redatta da questo Ufficio Tecnico Comunale, per lavori di “Manutenzione
straordinaria della strada comunale denominata Grazie”, che consistono in sbanchinamento e riprofilatura dei cigli
stradali e ricostituzione dello strato di usura mediante conglomerato bituminoso, dalla quale emerge un costo
complessivo dell’opera pari a € 35'000,00, inclusa IVA al 22%;

DATO ATTO che la strada denominata Calciano presenta anche essa uno stato di degrado che compromette la
sicurezza al transito veicolare, comportando pericolo per la pubblica incolumità;

VISTO l’art. 30, comma 14-ter, del decreto-legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58, che prevede, a decorrere dall’anno 2020 l’assegnazione ai comuni con popolazione

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 54 del 10-10-2020 pag. 1



inferiore a 1000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche e che, sulla base della
disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da assegnare a ciascuno dei 1940 comuni con popolazione inferiore a
1000 abitanti è pari ad € 11'597,90;

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 gennaio 2020, Allegato A, Sezione 1, dove il Comune di Monte San
Martino risulta beneficiario del contributo sopra citato pari a € 11'597,90;

VISTO il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro
e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, articolo 114 comma
1 lettera a), in cui si dispone che il termine di cui all’articolo 30, comma 14-ter, terzo periodo, del decreto-legge 30
aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, è fissato al 15 settembre;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 17.07.2020 con la quale si approva la perizia di stima
redatta da questo Ufficio Tecnico Comunale, per i lavori di “Manutenzione straordinaria della strada comunale
denominata Grazie” e di utilizzare le economie risultanti dal ribasso offerto per lavori di manutenzione straordinaria
denominata “Calciano”;

RITENUTO indifferibile e urgente procedere all’esecuzione delle opere secondo la perizia di intervento
redatta da questo Ufficio Tecnico Comunale;

VISTA la disponibilità immediata della ditta “MARCHE ASFALTI SRL”, con sede legale a Civitanova
Marche (MC) in via Benedetto Croce n. 1 (P.IVA 01988220438), che ha offerto un ribasso del 20.05% sui prezzi delle
opere stimate, inferiore ad € 40’000,00, pertanto i lavori possono essere affidati in via diretta;

CONSIDERATO che è urgente provvedere all’esecuzione dei lavori necessari al pieno ripristino della
transitabilità veicolare nelle strade sopra identificate, eliminando il pericolo per la pubblica incolumità;

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 35 del 27.07.2020 con la quale si affidava
alla ditta “MARCHE ASFALTI SRL”, l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale
denominata “Grazie”, con un ribasso del 20,05 % sui prezzi unitari delle opere stimate;

VISTO lo stato finale dei lavori eseguiti, il certificato di regolare esecuzione e la contabilità finale dei lavori,
redatti dall’ufficio tecnico di codesto comune;

VISTA la fattura elettronica n. 54 del 05/10/2020, emessa dalla ditta “MARCHE ASFALTI SRL”, con sede
legale a Civitanova Marche (MC) in via Benedetto Croce n. 1 (P.IVA 01988220438), per i lavori di manutenzione
straordinaria strada comunale “Grazie”, dell’importo di € 34'990,11, di cui € 28'680,42 di imponibile ed € 6’309,69 per
iva al 22%;

CONSIDERATO CHE gli atti sono meritevoli di approvazione e che si può liquidare la relativa fattura;

VISTO la L. 136 del 13/08/2010 art. 3 e ss. mm. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e determinazioni
dell'autorità di Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della tracciabilità;

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 «Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»,
emanato in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

VISTO il «Regolamento per i lavori, le forniture e servizi in economia» approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 25 del 01.10.2007 e aggiornato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del
28.03.2015;

VISTO il TUEL 267 del 18.08.2000;

VISTO lo statuto Comunale;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 «Principi in materia di contabilità»;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 54 del 10-10-2020 pag. 2



DETERMINA

1. DI RECEPIRE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. DI APPROVARE lo stato finale dei lavori eseguiti, il certificato di regolare esecuzione e la contabilità finale dei
lavori, redatti dall’ufficio tecnico di codesto comune;

3. DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 54 del 05/10/2020, emessa dalla ditta “MARCHE ASFALTI SRL”, con
sede legale a Civitanova Marche (MC) in via Benedetto Croce n. 1 (P.IVA 01988220438), per i lavori di manutenzione
straordinaria strada comunale “Grazie”, dell’importo di € 34'990,11, di cui € 28'680,42 di imponibile ed € 6’309,69 per
iva al 22%;

4. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

5. DI IMPUTARE la spesa totale di € 34'990,11 Iva inclusa, al capitolo 91700 Del BB. PP. anno 2020.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 54 del 10-10-2020 pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ERCOLI PASQUALE

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ERCOLI PASQUALE

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li ___________________
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 54 del 10-10-2020 pag. 4


